АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2014 г.                                         с. Лазо                                                  № 181

О порядке осуществления мониторинга и оценки качества управления
бюджетным процессом в поселениях Лазовского муниципального района

На основании Устава Лазовского муниципального района, Положения о

бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Лазовского муниципальном районе,

принятого решением Думы Лазовского муниципального района от 25.04.2012 №

9-МПА, в целях формирования стимулов к повышению качества управления

бюджетным процессом в поселениях Лазовского муниципального района,

администрация Лазовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок осуществления мониторинга и оценки качества

управления бюджетным процессом в поселениях Лазовского муниципального района

(прилагается).

2. Управлению финансов (Шлапуновой И.Р.):

2.1. Обеспечить контроль за соблюдением органами местного самоуправления

поселений требований, предусмотренных настоящим постановлением;

2.2. Производить оценку качества по направлениям и комплексную оценку

качества управления бюджетным процессом в поселениях за отчетный финансовый

год;

2.3. Составлять рейтинг поселений по результатам комплексной оценки

качества управления бюджетным процессом за отчетный финансовый год;

3. Постановление администрации Лазовского муниципального района

от12.09.2011г. № 490 «О порядке осуществления мониторинга и оценки качества

управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Лазовского

района» считать утратившим силу.

4. Гл.специалисту АСУ администрации (В.Г.Дорожкину) разместить

постановление на официальном сайте администрации Лазовского муниципального

района в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лазовского
муниципального  района                                                                                 А.С.Кубарев

2

Утвержден
постановлением
Администрации

Лазовского муниципального района
от  07.07.2014г.  № 181

Порядок осуществления мониторинга и оценки
качества управления бюджетным процессом

в поселениях Лазовского муниципального района

1. Настоящий Порядок осуществления мониторинга и оценки качества
управления бюджетным процессом в поселениях Лазовского муниципального района (далее
– Порядок) определяет процедуру проведения оценки качества управления бюджетным
процессом в поселениях Лазовского муниципального   района  (далее –поселения).

2. Управление финансов администрации Лазовского муниципального района
ежегодно в срок до 1 апреля текущего финансового года на основании оценки качества
управления бюджетным процессом в поселениях (далее – Оценка качества) по каждому из
направлений, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, производит комплексную
оценку качества управления бюджетным процессом в сельских поселениях за отчетный
финансовый год (далее – Комплексная оценка качества).

3. Оценка качества проводится по индикаторам качества управления бюджетным
процессом в сельских поселениях, указанным в приложении № 1 к настоящему Порядку
(далее – индикаторы качества), на основании показателей бюджетов сельских поселений за
отчетный финансовый год, данных отчетности об исполнении бюджетов сельских поселений,
а также материалов и сведений, указанных в приложении № 1 к настоящему Порядку.

4. Для проведения Оценки качества органы местного самоуправления сельских
поселений ежегодно в срок не позднее 10 марта текущего финансового года представляют в
управление финансов материалы и сведения, указанные в приложении № 1 к настоящему
Порядку.

5. Оценка качества осуществляется по следующим направлениям:
1) бюджетное планирование;
2) исполнение бюджета;
3) управление муниципальным долгом;
4) управление муниципальной собственностью и оказание муниципальных услуг;
5) прозрачность бюджетного процесса.

6. Комплексная оценка качества определяется по следующей формуле:

,

где:

Oi – Комплексная оценка качества для i-го сельского поселения;

dj – удельный вес j-го направления, указанный в приложении № 1 к настоящему
Порядку;

Oji – Оценка качества по j-му направлению для i-го сельского поселения,
определяемая по формуле:

3

,

где:

kn – удельный вес n-го индикатора качества, указанный в приложении № 1 к
настоящему Порядку;

Eni – оценка значения n-го индикатора качества для i-го сельского поселения;

Nj – количество индикаторов качества j-го направления.

6.1. Оценка качества осуществляется в баллах и проводится по единым для всех
сельских поселений методологическим принципам на основе значений индикаторов
качества следующим образом:

а) в части индикаторов, указанных в пунктах 1.1, 1.5., 4.2, 4.3, 4.5, 5.4, 5.7, 5.8
приложения № 1 к настоящему Порядку, увеличение значения которых свидетельствует о
повышении качества управления, по формуле:

Еi = (Ui – Umin) / (Umax – Umin),
где:

Еi – оценка значения соответствующего индикатора качества в i-ом сельском
поселении;

Ui – значение соответствующего индикатора качества в i-ом сельском поселении,
определяемое по формулам, предусмотренным приложением № 1 к настоящему Порядку;

Umin – минимальное значение соответствующего индикатора качества в сельских
поселениях;

Umax – максимальное значение соответствующего индикатора качества в сельских
поселениях;

б) в части индикаторов, указанных в пунктах 1.2, 1.3, 2.1, 2.5, 3.3 – 3.5, 4.6 приложения
№ 1 к настоящему Порядку, снижение значения которых свидетельствует о повышении
качества управления, по формуле:

Еi = (Umax – Ui) / (Umax – Umin),

где:

Еi – оценка значения соответствующего индикатора качества в i-ом сельском
поселении;

Ui – значение соответствующего индикатора качества в i-ом сельском поселении,
определяемое по формулам, предусмотренным приложением № 1 к настоящему Порядку;

Umin – минимальное значение соответствующего индикатора качества в сельских
поселениях;

Umax – максимальное значение соответствующего индикатора качества в сельских
поселениях;

в) в части индикаторов качества, по которым приложением № 1 к настоящему Порядку
установлены целевые значения, по формуле:

Еi = A i,
где:

Еi – оценка значения соответствующего индикатора качества в i-ом сельском
поселении;

Аi = 1 в случае, если значение индикатора качества соответствует его целевому
значению;

4

Аi  = 0 в случае, если значение индикатора качества не соответствует его целевому
значению.

Для всех поселений, у которых значение индикатора качества более чем в 5 раз
отклоняется от среднего по всем сельским поселениям значения, принимается среднее по
всем сельским поселениям значение индикатора качества, умноженное (разделенное) на 5.

6.2. Показатель Комплексной оценки качества корректируется путем сокращения на
5% при каждом случае несоответствия рассчитанных в соответствии с приложением № 2 к
настоящему Порядку значений индикаторов соблюдения бюджетного законодательства
нормативным значениям, предусмотренным приложением № 2 к настоящему Порядку.

7. На основании Комплексной оценки качества сельскому поселению
присваивается степень качества управления бюджетным процессом (далее – Степень
качества):

Интервалы оценок Степень качества управления бюджетным процессом

I

II

III

где – среднее арифметическое значение Комплексной оценки качества по всем
сельским поселениям;

– среднеквадратическое отклонение значений Комплексной оценки качества от
среднего значения.

В случае выявления несоответствия значений индикаторов соблюдения бюджетного
законодательства, рассчитанных в соответствии с приложением № 2 к настоящему
Порядку, нормативным значениям, установленным в приложении № 2 к настоящему
Порядку, поселению не может быть присвоена I Степень качества, независимо от
Комплексной оценки качества.

8. Управление финансов администрации Лазовского муниципального района
составляет рейтинг поселений по результатам комплексной оценки качества управления
бюджетным процессом за отчетный финансовый год, в котором поселения ранжируются в
соответствии с полученными значениями Комплексной оценки качества.

9. Сельскому поселению, Комплексная оценка качества которого соответствует I
Степени качества, финансовым управлением администрации Лазовского муниципального
района направляется информация о надлежащем качестве управления бюджетным
процессом.

10. Поселению, Комплексная оценка качества которого соответствует II Степени
качества, управлением финансов администрации Лазовского муниципального района
направляется следующая информация:

о необходимости разработки и принятия мер по повышению качества управления
бюджетным процессом по тем направлениям, в которых качество управления бюджетным
процессом оценено на низком уровне (ниже среднего арифметического значения Оценки
качества по всем муниципальным образованиям по данному направлению);

5

об индикаторах соблюдения бюджетного законодательства, указанных
приложением № 2 к настоящему Порядку, значения которых не соответствуют
нормативным значениям.

11. Поселению, Комплексная оценка качества которого соответствует III Степени
качества, управлением финансов администрации Лазовского муниципального района
направляется следующая информация:

о ненадлежащем качестве управления бюджетным процессом;

о необходимости принятия мер по устранению недостатков в управлении
бюджетным процессом;

о проведении аудита эффективности использования бюджетных средств;

о принятии программы повышения качества управления бюджетным процессом.

Указанная информация должна содержать индикаторы, фактические значения
которых не соответствуют надлежащему качеству управления бюджетным процессом:

индикаторы качества, указанные в пунктах 1.1, 1.5, 4.2, 4.3, 4.5, 5.4, 5.7, 5.8
приложения № 1 к настоящему Порядку, значения которых ниже среднего
арифметического значения данного индикатора по всем поселениям;

индикаторы качества, указанные в пунктах 1.2, 1.3, 2.1, 2.5, 3.3-3.5,4.6 приложения
№1к настоящему Порядку, значения которых выше среднего арифметического значения
данного индикатора по всем поселениям;

индикаторы качества, по которым приложением №1 к настоящему Порядку
установлены целевые значения, в случае, если значение индикатора не соответствуют его
целевому значению;

индикаторы соблюдения бюджетного законодательства, указанные в приложении №
2 к настоящему Порядку, значения которых не соответствуют нормативным значениям.

6

7